GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO N° /2022.

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário

e cumpridos os preceitos regimentais, seja encaminhado apelo a Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana

e Obras, Senhor, Rodrigo Miranda Tabosa, para que viabilizem a construção do Campo

de Futebol Baraúnas, no Residencial Braúnas, no bairro Jardim Boa Vista, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

A reivindicação vem de praticantes da modalidade esportiva futebol, de

agremiações de futebol amador da nossa cidade, para melhor atender os seus usuários.

Implantando um espaço para funcionar com condição favorável de lazer à comunidade.

É fundamental expor que em nossa cidade existem 33 equipes amadoras de futebol,

formalizadas pela Liga Desportiva Caruaruense (LD).

Recentemente, Caruaru definiu o calendário de competições amadoras para 2022,

houve o Conselho Técnico dos campeonatos das Séries A e B para o ano que vem do

Campeonato de Futebol da LDC. Participaram do evento, 33 clubes filiados a Liga, na

reunião, que contou com a presença do presidente da Federação Pernambucana de

Futebol, Evandro Carvalho e o diretor das Ligas da FPF, Jorge Vieira. Ficou definido que

os dois campeonatos irão ocorrer de forma simultânea no primeiro semestre do ano que

vem, já que esse ano não houve certames, devido a pandemia. A ‘segundona’ começa no

dia 27 de outubro e termina no dia 16 de junho. Já o campeonato da série A começa no

dia 28 de janeiro e termina no dia 17 de junho. Serão 142 dias de competição, com jogos

realizados no estádio Antônio Inácio de Souza, nas quintas, sextas, sábados e domingos.

Como se observa, há uma riqueza de equipes de futebol amador em nossa cidade

e criação/ implementação dos chamados “campos de várzea” representa a preservação da

possibilidade de novos atletas para o futebol pernambucano e brasileiro.

Além disso é importante ressaltar que quanto mais equipamentos de práticas

esportivas existir na cidade, potencializa e incentiva à prática, ajudando inclusive a tirar

jovens das ruas, trazendo-os para uma vivência esportiva de qualidade.

Dê-se ciência às autoridades mencionadas, ao Presidente da Liga Desportiva

Caruaruense, LDC, Senhor Valdênio Santos, bem como à imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 05 de abril de 2022.

		2022-05-03T09:29:01-0300
	Vereador Nelson Diniz